令和 ６ 年 ８ 月２７日

関 係 各 位

国立大学法人弘前大学 被ばく医療連携推進機構

災害・被ばく医療教育センター長

伊 藤 勝 博

（公印省略）

令和６年度青森県原子力災害医療実践研修開催について（ご案内）

日頃より本センター業務にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度，本センターでは，青森県から令和６年度青森県「原子力災害医療に関する研修」を

受託し，原子力災害時の青森県内原子力災害拠点病院または原子力災害医療協力機関にて被ば

く傷病者等の対応をする医療従事者の育成を目的とした実践的な研修会を開催します。

つきましては，関係者の方々のご参加を賜りますよう，お願い申し上げます。

記

1. 研修名
原子力災害医療実践研修（医療機関の対応）

2. 開催日時

令和７年２月１８日（火）１３：００～１７：００

3. 会 場

青森県立中央病院 訓練スペースⅠ

4. 対象機関

青森県内の原子力災害拠点病院及び原子力災害医療協力機関職員

＊以下の受講希望者も受入可能です
・原子力災害対策重点区域内市町村の防災担当者等
・消防機関職員等
・県型保健所及び市型保健所の原子力防災担当者等

5. 募集人員

各２０名程度

6. 受講料

無 料（ただし，事前登録制）

7. 原子力災害医療基礎研修の事前受講推奨について
本実践研修の受講を希望される方は，事前に「令和６年度青森県原子力災害医療基

礎研修（e ラーニング形式）」の受講を推奨します。（受付期間令和６年８月２３日

（金）～９月２５日（水））
特に今後，原子力災害医療専門研修へのステップアップを計画している方は，積

極的に受講してください。

8. 申込期限

令和７年１月２７日（月）

9. 申し込み方法

オンライン申込みフォームから，または参加申込書に必要事項を記入の上，FAX
または E-mail にて令和７年１月２７日（月）までに本センターまで送付ください。

オンライン申込みフォーム（１月２７日 ２３:４５まで）

https://forms.office.com/r/CaJyjk9j88

10. 受講決定通知

申込締切後，受講決定通知を FAX または E-mail にてお送りします。
２月８日（金）までに受講決定知が届かない場合は，問い合わせ先までご連絡く

ださい。
なお，参加申込み人数が募集人員を超過した際には，受講を調整させていただく

場合がありますので，予めご了承ください。

11. 研修プログラム

講 義 原子力災害医療体制の概要と医療機関対応
実習１ 汚染傷病者の除染
実習２ 被ばく／汚染傷病者の診療実習

12. 研修テキスト

当日配布します。

13. 修了証

受講者には修了証を発行します。
＊本実践研修は，被ばく医療認定委員会による認定研修には該当しません。

14. 感染症予防の取り組み

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）は５類感染症に移行しましたが，基本

的な感染対策は継続しておりますので，ご協力をお願いします。
・研修会場の定期的な換気
・手指アルコール消毒の励行

・研修時のマスクの着用は「個人の判断」を基本といたしますが，３密が避けら

れない科目（実習など）において，感染対策上必要と判断された場合は，マスク

の着用を求めることがあります。

【お問い合わせ】

国立大学法人弘前大学 被ばく医療連携推進機構

災害・被ばく医療教育センター

担 当：工藤，三上

電 話：0172（39）5964

E-mail：hbk-kenshu@hirosaki-u.ac.jp